ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragao

PROJETO DE:

LEI N, eeeeiivvnnnnn . DE . DE Ll DE 2024.
“Autoriza a Abertura de Crédito Especial no
valor de RS 11.580,74 - SMAPA .

F.F, PREFEITA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO.

FACO saber, em cumprimento ao disposto no art. 102, Inciso IV, da Lei

Organica do Municipio, que a Camara Municipal aprovou e Eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado, de acordo com o disposto
no Art. 42 da Lei Federal 4.320/1964. a abrir um Crédito Especial no valor de R$
11.580,74 (onze mil e quinhentos e oitenta reais e setenta e quatro centavos), com inclusdo
no PPA- Plano Plurianual 2022/2025, na LDO — Lei de Diretrizes Orcamentérias e na
LOA - Lei Or¢amentaria Anual, ambas de 2024, no Programa %0243 -
INFRAESTRUTURA VIARIA RURAL”, na agdo “3140 — AQUISICAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS” com os elementos abaixo relacionados para

aplicag@o junto a Secretaria Municipal de Agricultura, Pecudria e Abastecimento, como
segue:

Crédito Especial:

RUBRICA ELEMENTO DESCRICAO VALOR Recurso
07.01.20.606.0243.3140 3.44.20.93 Indenizagdes e Restituigdes 2.533,91 2700*
07.01.20.606.0243.3140 3.44.20.93 Indenizagdes e Restituigdes 9.046,83 1700*

TOTAL.................. 11.580,74

(*) Recurso 1700/2700 — Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congeéneres da Unido

Art. 2° - Servira de cobertura para o crédito especial indicado no artigo
anterior o superavit financeiro do exercicio anterior do recurso 700, no montante de R$
2.533,91 (dois mil e quinhentos e trinta e trés reais e noventa e um centavos) € 0 eXcesso
de arrecadagdo do exercicio corrente do referido recurso no montante de R$ 9.046,83
(nove mil e quarenta e seis reais e oitenta e trés centavos).

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagio.
Sant’Ana do Livramento, de de 2024.

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se:

Secretario Municipal de Administra¢do



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragao

JUSTIFICATIVA

Estamos encaminhando, para apreciagdo desse Egrégio Legislativo

Municipal, o projeto de lei que: “Autoriza a Abertura de Crédito Especial no valor de
RS 11.580,74 - SMAPA”.

O crédito especial se faz necessario para que a Secretaria Municipal de
Agricultura, Pecudria e Abastecimento possa realizar a presta¢do de contas do Convénio n°
901513/2020, e para tanto, precisa realizar a devolugdo do valor remanescente da conta
especifica referente a aquisi¢do de equipamentos para recuperagio de estradas vicinais.

Pelo exposto e, principalmente pela relevancia do tema, ¢ que estamos
encaminhando o presente projeto de lei para apreciagio desse Legislativo, esperando
aprovagdo por parte dos ilustres Vereadores.

Sant'Ana do Livramento, 24 de maio de 2024.
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EVANDRO GU 'ERIER MACHADO

Prefeito Muniqipal em exercicio

\
N



82:9¥:80

¥ op ¢ euibed

¥20¢/20/.0

ZL'e6r LGLGY |ejo|
G5'888'850°L SOLIBJUBWEIIORIIXd SOSIND8I SONINO|698

12°2LV 1YL sieBa| saode|noulA sesnQ|66/
¥8'G15226L SOpUN} B SOPEINJUIA SOSIN08Y|6S /.
96°658'8¢8°L 0}iSuUBJ| OB SOpE|NJUlA SOSIN08Y(ZS/
L9'¥8Z vl 3QJ0 - 001WQUODT OlUIWO( ou oedusniaiul ap 0edINGLIUOD BP SOSINO9Y|0G.L
66897 SBeI0UQIajSUBI) 9p S803BINDUIA SBANQ|6Y.
91°29€'S2L 220Z/S21 oU DT ‘Al 0SI0U] ‘oG "HY - 0AR|0D apodsuel | BiIBOURUIH BIOUR)SISSY| /L.
6£°'G95vTL L oelun ep [e10ads] eloualaysuel ] 90/
82'296°801- sieINjeN sosInoay op oedeiojdx] ejed selieoueul4 segdesuadwo) e Sajualajey OelUN BP Seloudldjsuel] |0/,
¥6'02L°G18" sopejs3 sop saleuabuo) sojuswnisu| NO SOIUYAUOD dp Seldulsjsuel] Senno|L0oL
66'125'8€8°€ oeluM ep sa1augbuo) sojusWNSU| NO SOIUYAUOD) 8P Seloudldjsuel] selnQ|00.L
16°265°€0C |BID0S BIDUQ)SISSY B SOPE|NJUIA SO0SIN09Y SOINO|699
8G'vee el |BI00S BIOUS)SISSY B SOPE|NOUIA S@1augbuo) SojusWwnisu| & SOIUAUOD Sp Seldugiajsuel ] |599
¥.'G86'GLL |e100G BIOUQ)SISSY 9p SIenpejs3 Sopun SOp S0SINJdY ap BlougJsjsuel] |99
00'64¥°1L90°L SVYN4 - [B100S BIOUQISISSY 8p [eUOIOBN OpUN{ Op SOSIN03Y 8p BIOUISSUBI|[099
L9'v26°0€L°C |enpe)s3 OUuIBA0S Op sajusluancid SNS Op SOSIN0dY dp Opund e Opun4 Selouglsjsuel]||L¢9
676008 “wabeuwlayus ep sieuoissyoud eled sieuejes sosid sop ojuswebed oe ogdejuswa|jdwod g epeulsap OBIUN BP BIIBOUBUY EI0UR)SISSY|G09
6v°1.1L /L6 SelWapUs SB 81equIOD ap Sejusbe Sop @ 9pnes ap SOUBIUNWIOD SdjUSBE SOp OJUBLIIOUSA OB SBPRBUNSSP [eJ8pa4 OUIBA0Y Op sejualuanoid selougisjsuel] [$09

001z oede ep olog ou L-QIAQD Bp OjusWejuadud Oe SOPeUSSP SOSINO8Y
91'€65°60S - opnes ap s00I|qnd SOdIAIeS @ 808y Sep OBSUBINUE| P 000|g - [e19Pa- OUIBA0S) Op S8judiuaA0id SNS Op SOSINJY 8p Opung B opun4 selougJsjsuel] 209
21218099 apneS op S02IIqNd SOJIAISS p epey ep OBJEININIST 8p 000|g - [eJpa OUIBAOS) Op S8judluaA0ld SNS Op SOSINJ3Y 8p Opun4 e opund selouglsjsuel] |09
€1°90€°22€°S apNES p S02I|[qNd SOJINISS 8 Se0dy Sep OedUBINUEJ\ 8p 000|g - [BJ8Pa4 OUIBA0S Op SBjusiusAold SNS Op SOSIN0dY dp Opun B Opun4 SeloUgI9jSuBl] 009
S'vLLELE oedeonp3 B sOpe|Naul/ SO0SIN08Y SOINO|665
06'.L£8°LLT L 0e3eonp3 B SOpEINOUIA S819U2BU0D SOJUSWINIISU| @ SOIUSAUOD B S8)USI9)8l [BISPS4 OUISAOD Op SeloudIajsuel||0.S
8¢'L1Z¥0¢€ JON4 Op S0SINJ9y ap selougisjsuel] sennQ|69s
J0|ep oeduoasaQq 0S1N23Yy ap 3juo4

£€202/ZL/LE e €202/L0/L0 651000196%2188 ‘FdND 00145 ‘N OY9dO OLNIWVHAIT OQ YNVLINVS 30 Nd

8€:G¥:80-¥2¢0c/¢0/ .0

£62606¥68€21.80€29

_E __ __: |eluowijed oduejeg

0av.S3 0d SYINOD 3ad 1¥NNGIY¥L - NS 00 3ANVYO OlY 00 OAv1S3

£'7°0°€Z :0BSIaA - Sope( ap Jopeonuany eweiboid
Sejuo) ap oedejsald 9 euojipny eled saodewioyu) ap ewalsis - 0dVIS




CAIXA
+: Extrato Poupanca 0BTV

Origem do Extrato:
GovConta CAIXA:
Conta Referéncia:
Nome:

Periodo:

mtan Moy

e LA

06/04/2024 990210  REM BASICA .

06/04/2024 990210  CRED JUROS
19/04/2024 990210 REM BASICA
19/04/2024 990210 CRED JUROS
19/04/2024 990891  DBPCV POUP
06/05/2024 980210 REM BASICA
06/05/2024 990210 CRED JUROS

GOVCONTA CAIXA

505600040
0505/006/00071016-9

de: 25/03/2024 até: 22/05/2024

Waleyy fooe

16,71C 262.766,19C

107,21¢C 262.873,40C
237,70C 263.111,10C
1.207,81¢C 264.318,91C
252.798,41D 11.520,50C
2,62C 11.523,12C
57,62C 11.580,74C

iMPRIMIR

VALSZ AP cagdn ;zma(s;m:,;t\:b - 2533 .94

VALOR Ty CTsSe ARECAAGAO 45 }.046 33



Caixa Econémica Federal
GovConta Caixa
Informativos de Movimentacso

Cta. Individual...: 0505/006/00071016—9 SANT DO LIVRAMENTO PRF MUNI

Data de Solicitacdo.. : 23/05/2024 08:22:08 aM

Fundo de Referéncia. . : 5413 - TRANSF VOLUNTAR

Data de Referéncia.. . : 01/12/2023 - 31/12/2023

Data Mov Nr. Doc Histérico Quantidade de Cotas

Valor (RS)

29/12/2023 - Saldo Atualizado - 176.211, 63

VALDRZ A0Licane 144, 333 .33

VRMOR N APlencio —b 1848 30



CAIXA

.. Extrato das Contas Individuais

Origem do Extrato:
GovConta CAIXA:
Conta Referéncia:

Nome:
Periodo:

01/11/2023
03/11/2023
06/11/2023
07/11/2023
08/11/2023
09/11/2023
10/11/2023
13/11/2023
14/11/2023
16/11/2023
16/11/2023
16/11/2023
17/11/2023
20/11/2023
21/11/2023
22/11/2023
23/11/2023
24/11/2023
27/11/2023
28/11/2023
29/11/2023
30/11/2023

O Saldo Total é a soma do Saldo Disponivel e do Saldo Bloqueado.

254333
161426

S 4T end £l
MHlatbrie

SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
APLFUEQQ_
CRED TEV
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO FINAL

GOVCONTA CAIXA
505600040

0505/006/00071016-9

SANT DO LIVRAMENTO PRF MUNICIPAL

de: 01/11/2023

d 0P (S

174.333,10D

———m

"174.333,10C

até: 30/11/2023

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
174.333,10D
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

imerifiR | Fecin!



CAIXA

1 Extrato das Contas Individuais

Origem do Extrato:
GovConta CAIXA:
Conta Referéncia:

Nome:
Periodo:

01/12/2023
04/12/2023
05/12/2023
06/12/2023
07/12/2023
07/12/2023
07/12/2023
08/12/2023
11/12/2023
12/12/2023
13/12/2023
14/12/2023
15/12/2023
18/12/2023
19/12/2023
20/12/2023
21/12/2023
22/12/2023
26/12/2023
27/12/2023
28/12/2023
29/12/2023
31/12/2023

O Saldo Total é a soma do Saldo Disponivel e do Saldo Bloqueado.,

071414
990001

SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
CRED TEV
APL AUTOM
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO TOTAL
SALDO FINAL

0,23C

0,23D

GOVCONTA CAIX
505600040

0505/006/00071016-9
SANT DO LIVRAMENTO PRF MUNICIPAL
de: 01/12/2023

até: 31/12/2023

0,00
0,00
0,00
0,00
0,23C
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

IMPRIMIR | FECHAR



CAIXA
. Extrato Poupanca OBTV

Origem do Extrato:
GovConta CAIXA:
Conta Referéncia:

GOVCONTA CAIXA

505600040
0505/006/00071016-9

Nome: -

Periodo: de: 01/07/2023 até: 31/07/2023

06/07/2023 0 CRPCV POUP VELS 2. AP LI CADD 20.416,67C 20.416,67C
. = . IMPRIMIR

Vot Ml G550 T

e



CAIXA

.. Extrato Poupanca OBTV
Origem do Extrato:

GovConta CAIXA:

Conta Referéncia:

Nome:
Perfodo:

06/09/2023 990210 REM BASICA

06/08/2023 990210  CRED JUROS

GOVCONTA CAIX
505600040
0505/006/00071016-9

de: 01/09/2023 até: 30/09/2023

37,13C 20.595,34C

102,98C 20.698,32C

Aoa Pl 140



CAIXA

.. Extrato Poupanca OBTV
Origem do Extrato:

GovConta CAIXA:

Conta Referéncia:

Nome:
Periodo:

&%

06/08/2023 990210 REM BASICA

06/08/2023 990210  CRED JUROS

GOVCONTA CAIXA
505600040
0505/006/00071016-9

de: 01/08/2023 até: 31/08/2023

39,26C 20.455,93C

102,28C 20.558,21C
AR "ImPRINIE




CAIXA

\ow & A

.. Extrato Poupanca OBTV
Origem do Extrato:

GovConta CAIXA:

Conta Referéncia:

Nome:

Periodo:

06/10/2023 990210 REM BASICA
06/10/2023 990210  CRED JUROS

GOVCONTA CAIXA
505600040
0505/006/00071016-9

de: 01/10/2023 até: 31/10/2023

28,15C 20.726,47C
103,63C 20.830,10C

)3t vechan”




.. Extratc Poupanga OBTV

Origem do Extrato:
GovConta CAIXA:
Conta Referéncia:
Nome:

Periodo:

06/11/2023 990210

06/11/2023 990210

REM BASICA
CRED JUROS

GOVCONTA CAIXA
505600040
0505/006/00071016-9

de: 01/11/2023 até: 30/11/2023

10,79C 20.840,89C
104,20C 20.945,09C

Jiy a4

‘umprinin” | 'Fechan”




.. Extrato Poupanca OBTV
Origem do Extrato:

GovConta CAIXA:

Conta Referéncia:

Nome:

Periodo:

06/12/2023 990210  REM BASICA
06/12/2023 990210  CRED JUROS

GOVCONTA CAIXA

505600040
0505/006/00071016-9

de: 01/12/2023 até: 31/12/2023

22,35C 20.967,44C

104,84C 21.072,28C
J24 39 "UNFRIMIR | FECHAR




